SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

Kleine Anfrage der Abgeordneten Antonia Mertsching (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/1622

Thema: Polizeieinsatz im Rahmen der Demonstration ,,Ende Geldnde“ am 30. November 2019 in der Lausitz

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Polizeibeamte aus welchen Bundeslandern und welchen Strukturen wurden im Rahmen des Einsatzes zur Sicherung der Demonstration ,Ende Geldnde“ am 30. November 2019 eingesetzt?

Im Rahmen des Einsatzes waren am 30. November 2019 ca. 1.000 Polizeibedienstete eingesetzt, welche sich wie folgt unterteilten:

Dienststelle/Einheiten

Anzahl Einsatzkrifte
(teilweise gerundet)

Polizeidirektion Gérlitz

- Direktionsbiiro

- Fuhrungsstab

- Inspektion Zentrale Dienste
- Kriminalpolizeiinspektion

- Verkehrspolizeiinspektion

400

Staatsministerium des Innern
- Social Media Team

Prasidium der Bereitschaftspolizei

- Fihrungsstab

- Einsatzeinheiten

- Technische Einsatzeinheit

- Fachdienst Polizeihubschrauberstaffel
- Fachdienst Polizeireiterstaffel

500

Polizeidirektion Chemnitz
- Inspektion Zentrale Dienste

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
3-1053/97/19

Dresden, 23. Marz 2020

Hausanschrift:

Séchsisches Staatsministerium des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StralRenbahnlinien 3,6,7, 8,13

Besucherparkplatze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.


STAATSMINISTERIUM

DES INNERN
Dienststelle/Einheiten Anzahl Einsatzkrafte (teilweise gerundet)

Polizeidirektion Dresden 2
- Direktionsbiiro
Polizeidirektion Zwickau 2
- Direktionsbiiro
Polizeiverwaltungsamt 40

- Polizeiliches Gesundheitsmanagement
- Information und Kommunikation

- Allgemeine Polizeitechnik
Landeskriminalamt Sachsen 30
- Polizeilicher Staatsschutz
- Spezialeinsatzkommando

Hochschule der Sachsischen Polizei (FH) 3
Staatsministerium der Justiz 1
- Justizvollzugsanstalt Gérlitz

Bundespolizei 40

Frage 2:
Wie viele Polizeibeamte wurden in dem Einsatz durch Fremdverschulden verletzt und wie stellten sich die Verletzungen dar?

Frage 3:
Wie viele Demonstrationsteilnehmer wurden im Rahmen des Einsatzes verletzt und wie stellten sich die Verletzungen dar?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:
Es liegen zum jetzigen Zeitpunkt keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellungen vor.

Frage 4:
Wie viele Personalfeststellungen, wie viele Festnahmen und wie viele Platzverweise erfolgten im Rahmen dieser Demonstration?

Freiheitsentziehende Malinahmen nach der Strafprozessordnung im Zusammenhang mit den Einsatzmanahmen am 30. November 2019 wurden nicht durchgefthrt.

Eine statistische Erfassung von Platzverweisen bzw. Personalienfeststellungen im Sinne von ldentitatsfeststellungen nach dem Polizeigesetz des Freistaates Sachsen erfolgt nicht. Zur Anzahl derartiger MaBnahmen kénnen deshalb keine Angaben gemacht werden.

Frage 5:

Wie viele Anzeigen/Ermittlungsverfahren zu welchen Straftatbestianden (bitte auflisten) erfolgten im Rahmen des Demonstrationsgeschehens?
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Es wurden bisher flnf Ermittlungsverfahren eingeleitet. In drei Fallen liegt der Verdacht des Kennzeichenmissbrauchs geman StraBenverkehrsgesetz vor, in einem Fall besteht der Verdacht des VerstolRes gegen das Versammlungsgesetz wegen Tragens von Gegenstanden zur Vermummung und in einem Fall werden Ermittlungen wegen des Verdachts der Sachbeschadigung in Verbindung mit Hausfriedensbruch gemaR Strafgesetzbuch gefiihrt.

Wtfre ndlichen Grifken

%/Dr. Roland Wbller
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